
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “G. Ungaretti” 
Via Campanello, VII traversa, snc,  -  81030 TEVEROLA (CE) – Tel. 081.8118197 

EMAIL:ceic87300r@istruzione.it- PEC:ceic87300r@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.icteverola.edu.it 

================================================================= 

Cod. Mecc. CEIC87300R – C.F. 90033260614 

Codice fattura PA: UF6BPZ – Codice I.P.A: istsc_ceic87300r 
 

Agli alunni e alle alunne della Scuola Secondaria di 1° grado 

Al personale docente della Scuola Secondaria di 1° grado 

Al sito web della scuola www.icteverola.edu.it 

Oggetto: Decreto di nomina dei Rappresentanti e Vicerappresentanti di classe, che assumono anche le 

funzioni di Referenti di corso e di Rappresentanti nel Parlamento d’Istituto nell’a.s. 2024/25 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le “Indicazioni nazionali per la Scuola dell’infanzia e per il Primo Ciclo dell’Istruzione” 

(D.M. 254 del 16.11.2012); 

VISTO il Documento MIUR-CSN “Indicazioni nazionali e nuovi scenari” (22.02.2018) e 

segnatamente l’invito a promuovere “prime forme di partecipazione alle decisioni 

comuni”, di cui la presente procedura recepisce le osservazioni; 

VISTA la Legge 20-08-2019-n.-92 “Introduzione dell'insegnamento scolastico 

dell'Educazione Civica”; 

VISTO il DM 183/07-09-2024 “Linee guida per l’insegnamento dell’educazione civica, ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 20 agosto 2019, n. 92”; 

VISTO il protocollo d’intesa tra scuole ed enti denominato “A PICCOLI PASSI”, finalizzato 

alla promozione e allo sviluppo delle competenze di cittadinanza, di cui questo 

Istituto scolastico è sottoscrittore; 

VISTA la deliberazione del Consiglio d’Istituto, con cui è stato approvato il Regolamento 

per la Partecipazione studentesca, condiviso con le altre scuole del territorio 

associate al cammino di comunità “A PICCOLI PASSI”, 

VISTA l’indizione delle operazioni elettorali effettuata dal Dirigente scolastico. 

CONSIDERATO l'esito delle elezioni, che si sono svolte il giorno 29/10/2024; 

PRESO ATTO della proclamazione degli eletti operata dai seggi elettorali; 

DECRETA 

per l’a.s. 2024-2025, e fino a nuove elezioni nell’anno scolastico successivo, sono nominati 

rispettivamente rappresentanti e vicerappresentanti di classe i seguenti studenti: 





 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “G. Ungaretti” 
Via Campanello, VII traversa, snc,  -  81030 TEVEROLA (CE) – Tel. 081.8118197 

EMAIL:ceic87300r@istruzione.it- PEC:ceic87300r@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.icteverola.edu.it 

================================================================= 

Cod. Mecc. CEIC87300R – C.F. 90033260614 

Codice fattura PA: UF6BPZ – Codice I.P.A: istsc_ceic87300r 
 

SCUOLA PRIMARIA 

Rappresentante Rappresentante vicario Classe 

MORRA MARIA BIANCA MARINO VITTORIO 5^ A 

VERDE ANTONIO MOLITIERNO ALESSANDRA 5^ B 

CIPULLO CARMINE PIROZZI CHIARA 5^ C 

MOSCATO SALVATORE PALUMBO ALDO 5^ D 

GRAZIANO YURI PADRICELLI PASQUALE 5^ E 

VERDE CARLO CESARO GIORGIA 5^ F 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Rappresentante Rappresentante vicario Classe 

MANDA GRETA MESSINA ROSARIA 1^ A 

MARINO MATTIA BARBATO FRANCESCO 2^ A 

MALVOLTA MARIA CRISTINA PATRICELLI MARTINA PIA 3^ A 

ZENNA PAOLO VERDE DOMENICO 1^ B 

PICCIRILLO ALESSIA DI PIETRO NICOLA 2^ B 

MENALE RAFFAELE BALATO ANTHEA 3^ B 

LUCCA LORENA VELNYCHUF DMYTRO 1^ C 

PALMA NOEMI RUBICONDO ERNESTO 2^ C 

DE LUCIA MARIO MASSIMO ALESSIO 3^ C 

MASTRANGELO GABRIELE AGLIOTTONE MIA 1^ D 

TANA ANGELA SABATINO JOHANA 2^ D 

MARTINO NICOLA IOVINO SALVATORE 3^ D 

FEDELE MARTINA TURCO ALFONSO PIO 1^ E 

PALUMBO ANITA DELLA VECCHIA CRISTIAN 2^ E 

FUSCO GIULIA SFOCO GENNARO 3^ E 

PICCA MARIA BARBATO CARMEN 1^ F 

TANA CAMILLA POLITO FRANCESCO 2^ F 

CASTIGLIONE ALESSIA GALLUCCIO GIUSEPPE 3^ F 

TANA MICHELE SASSONE CHIARA 1^ G 

ISTRIA LUCIO MERCURIO MICHELE 2^ G 

CHIACCHIO GIUSEPPE BORTONE LILIANA 3^ G 

DI GIROLAMO GABRIELE D’ANDREA IMMA 1^ H 

MORMILE ELPIDIO BARBATO LIVIA 2^ H 

FERRARA GIULIA AVELLINO PAOLO 3^ H 

SARRACINO SAMUELE FUSCO ANNA 1^ I 

BORTONE TONIA DE ROSA CLAUDIO 2^ I 

TAGLIAFIERRO DANIELA DELLA VOLPE SALVATORE 1^ L 

 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “G. Ungaretti” 
Via Campanello, VII traversa, snc,  -  81030 TEVEROLA (CE) – Tel. 081.8118197 

EMAIL:ceic87300r@istruzione.it- PEC:ceic87300r@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.icteverola.edu.it 

================================================================= 

Cod. Mecc. CEIC87300R – C.F. 90033260614 

Codice fattura PA: UF6BPZ – Codice I.P.A: istsc_ceic87300r 
 

La presente nomina vincola i destinatari all’osservanza delle seguenti disposizioni fissate nel 

“Regolamento territoriale per la Partecipazione studentesca”, condiviso con le altre Scuole 

associate nel cammino di Comunità “A Piccoli Passi”, promosso dalla Diocesi di Aversa: 

Art. 2 - “Gli organi della partecipazione studentesca, s’ispirano a modelli reali di rilevanza 

costituzionale, favorendo così la maturazione delle competenze di cittadinanza. Gli organi previsti e 

regolamentati sono:   

● Assemblea di Classe degli Studenti (ACS) 

● Coordinamento di Corso degli Studenti (CCS) 

● Parlamento Studentesco d’Istituto (PSI) 

● Parlamento Studentesco Territoriale (PST) 

Art. 4 c. 3 - L’Assemblea è presieduta dal rappresentante di classe primo eletto. Il rappresentante vicario 

svolge le funzioni di segretario. L’Assemblea si riunisce su richiesta congiunta dei due rappresentanti o 

dei 2/3 dei suoi componenti 

Art. 5 c. 1 - Il Coordinamento di corso degli studenti è composto dai Rappresentanti titolari e vicari di 

tutte le classi di un medesimo corso. 

Art. 6 c. 1 - Il Parlamento Studentesco d’Istituto è composto a) dai 2 rappresentanti di tutte le classi 

dalla terza primaria fino alla terza media; b) dai rappresentanti delle Culture (art. 3); c) da studenti 

selezionati dalla scuola in numero discrezionale, per capacità relazionali e organizzative, per cultura 

del territorio e per competenze di cittadinanza acquisite 

Art. 7 c. 1 - Il Parlamento Studentesco Territoriale è composto  

a. da tutti i Presidenti e Vicepresidenti dei Parlamenti d’Istituto;  

b. da 2 studenti per ciascun Istituto selezionati per capacità relazionali e organizzative, per 

cultura del territorio e per competenze di cittadinanza acquisite;  

c. da studenti di cui al precedente art.3;  

d. da studenti, individuati territorialmente per meriti acquisiti o per particolari competenze.  

Gli studenti designati e non eletti partecipano pienamente alla vita dell’Organo, ma senza diritto 

di voto, salvo quanto disposto dall’art.3.  

c .2 - Sede istituzionale dell’Organo è il Real Sito di Carditello. 

c. 3 - Le sedute del PST sono presiedute da un Collegio di presidenza, costituito per rotazione.   

Nel caso di mancato adempimento degli obblighi derivanti dalla responsabilità assunta, la 

presente nomina sarà revocata. 

Il Dirigente scolastico 

Dott.ssa Adele CAPUTO 
Firma elettronica 


		2024-10-31T10:40:26+0100
	ADELE CAPUTO




